
01.10.2019 г. № 623 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» 
МЭР  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ПОДГОТОВКЕ ГРАЖДАН ПО ОСНОВАМ 
ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БРАТСКИЙ РАЙОН» В 2019- 2020 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 
На основании статей 11, 12, 13 и 14 Федерального закона от 28.03.1998  № 

53 – ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федерального закона от 
29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной 
службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации № 96,  Министерства 
образования и науки Российской Федерации № 134 от 24.02.2010 г. «Об 
утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 
среднего профессионального образования и учебных пунктах», руководствуясь 
статьей 45 Устава муниципального образования «Братский район»,- 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан по 

основам военной службы в образовательных организациях муниципального 
образования «Братский район» на 2019 – 2020 учебный год. 

2. Осуществить контроль за ходом подготовки граждан к военной службе в 
образовательных организациях среднего общего образования муниципального 
образования «Братский район» в 2019 – 2020 учебном году согласно Плана 
контроля за ходом подготовки граждан к военной службе в образовательных 
организациях среднего общего образования муниципального образования 
«Братский район» в 2019 – 2020 учебном году (Приложение № 1).  

 3. Создать комиссию для проведения комплексных проверок 
образовательных организаций среднего общего образования муниципального 
образования «Братский район» по вопросам подготовки граждан к военной службе  
(Приложение № 2). 

4. Организовать работу совершенствования учебно-материальной базы 
образовательных организаций среднего общего образования муниципального 
образования «Братский район» по основам военной службы в 2019 – 2020 
учебном году согласно Плана создания и совершенствования учебно-
материальной базы образовательных организаций среднего общего образования 
муниципального образования «Братский район» по основам военной службы в 



2019 – 2020 учебном году (Приложение № 3). 
5. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте 

администрации муниципального образования «Братский район». 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   
 
 

Мэр Братского района         
А.С. Баловнев 
 
ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ ГРАЖДАН ПО ОСНОВАМ  

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»  

НА 2019 – 2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

1. Подвести итоги подготовки 

граждан по основам 

военной службы в 2018 – 

2019 учебном году и 

определить задачи на 

новый 2019 – 2020 учебный 

год 

Сентябрь 2019 

года  

 

Военный комиссариат 

(города Братск 

Иркутской области) 

(далее – ВК (г. Братск 

Иркутской обл.)  

 

2. Закрепить личный состав 

ВК (г. Братск Иркутской 

обл.) за образовательными 

организациями среднего 

общего образования 

Братского района с целью 

проведения военно-шефской 

работы 

Сентябрь 2019 

года 

ВК (г. Братск 

Иркутской обл.) 

 

3. Провести учебно-

методические сборы с 

преподавателями, 

осуществляющими обучение 

граждан по основам 

военной службы в  

образовательных 

организациях  среднего 

общего  образования 

муниципального 

образования «Братский 

район» 

Согласно плану 

проведения 3-х 

дневных учебно-

методических 

сборов 

ВК (г. Братск 

Иркутской обл.), 

Управление образования 

администрации 

муниципального 

образования «Братский 

район» (далее – 

Управление 

образования)  

 

 

4. Составить расписание 

учебно-методических 

занятий с 

преподавателями, 

осуществляющими обучение 

граждан по основам 

военной службы 

Согласно плану 

учебно – 

методических 

сборов 

ВК (г. Братск 

Иркутской обл.),  

Управление образования 

5. Проводить учебно-

методические занятия с 

преподавателями, 

осуществляющими обучение 

граждан по основам 

Согласно плану  

учебно-

методических 

занятий 

ВК (г. Братск 

Иркутской обл.), 

Управление образования 



военной службы в 

образовательных 

организациях  среднего 

общего образования 

муниципального 

образования «Братский 

район» 

6. Организовать 

профессиональную 

переподготовку и 

повышение квалификации 

педагогических работников 

общеобразовательных 

организаций, 

осуществляющих обучение 

граждан по основам 

военной службы 

В течение 2019-

2020 учебного  

года 

Управление образования 

7. Принять участие в 

организации и проведении 

3-х дневных учебно-

полевых сборов 

обучающихся в 

Муниципальных казенных  

общеобразовательных 

организаций Братского 

района с юношами 10-х 

классов образовательных 

организаций среднего 

общего образования 

муниципального 

образования «Братский 

район» 

Май – июнь 2020 

года 

Управление 

образования,  

ВК (г. Братск 

Иркутской обл.), 

руководители 

образовательных 

организаций  

 

8. Проверить организацию 

обучения граждан по 

основам безопасности 

жизнедеятельности в 

образовательных 

организациях среднего 

общего образования 

муниципального 

образования «Братский 

район» с составлением 

актов проверок и 

представлением информации 

мэру муниципального 

образования «Братский 

район» 

Согласно плана 

контроля 

(приложение № 1 

к настоящему 

постановлению) 

Комиссия для 

проведения комплексных 

проверок 

образовательных 

организаций среднего 

общего образования 

муниципального 

образования «Братский 

район» по вопросам 

подготовки граждан к 

военной службе 

(приложение № 2 к 

настоящему 

постановлению) 

9. Предоставить информацию 

мэру Братского района об 

итогах подготовки граждан 

по основам военной службы 

в образовательных 

организациях среднего 

общего  образования  

муниципального 

образования «Братский 

район» в 2019-2020 

учебном году 

До 30 июля 2020 

года 

ВК (г. Братск 

Иркутской обл.) 

 



Приложение № 1 

к постановлению мэра 

Братского района 

от 01.10.2019 г.№ 623 

 

ПЛАН КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ПОДГОТОВКИ ГРАЖДАН К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ В 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» В 2019 – 2020 
УЧЕБНОМ ГОДУ  

 
№ п/п Наименование 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1 2 3 4 

1.  Провести комплексные 

проверки в 

образовательных 

организациях среднего 

общего образования 

муниципального 

образования «Братский 

район»  по вопросу 

состояния подготовки 

граждан к военной 

службе с составлением 

акта по каждому 

учебному заведению: 

 

2.  Александровская СОШ Сентябрь 

2019г. 

3.  Илирская СОШ № 1 Октябрь 

2019г. 

4.  Илирская СОШ № 2 Октябрь 

2019г. 

5.  Кежемская СОШ Ноябрь 2019г. 

6.  Кузнецовская СОШ Декабрь 

2019г. 

7.  Озернинская СОШ Январь 2020г. 

8.  Прибойновская СОШ Февраль 

2020г. 

9.  Тарминская СОШ Март 2020г. 

10.  Турманская СОШ Март 2020г. 

11.  Харанжинская СОШ Апрель 2020г. 

12.  Шумиловская СОШ Май 2020г. 

 
Приложение № 2 

к постановлению мэра 

Братского района 

от 01.10.2019 г.№ 623 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ ПРОВЕРОК 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» ПО ВОПРОСАМ  

ПОДГОТОВКИ ГРАЖДАН К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ 
 

Председатель 

комиссии: 

Солдатов Юрий Геннадьевич – начальник отделения 

(подготовки и призыва граждан на военную службу)  

военного комиссариата (города Братск Иркутской 



области).  

 

Члены комиссии: 

Андросова Инна Федоровна - помощник начальника 

отделения (подготовки и призыва граждан на военную 

службу) военного комиссариата (города Братск 

Иркутской области); 

 Богданова Мария Игоревна – ведущий специалист 

Управления образования администрации МО «Братский 

район». 

 
Приложение № 3 

к постановлению мэра 

Братского района 

от 01.10.2019 г.№ 623 

 
ПЛАН СОЗДАНИЯ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УЧЕБНО-МАТЕРИАЛЬНОЙ 
БАЗЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» ПО 
ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В 2019 – 2020 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

1 2 3 4 

 
1. 

 
Довести до руководителей и 
преподавателей образовательных 
организаций среднего общего 
образования муниципального 
образования «Братский район», 
осуществляющих обучение 
граждан по основам военной 
службы, требования приказа 
Министра обороны Российской 
Федерации № 96, Министерства  
образования и науки Российской 
Федерации № 134 от 24.02.2010 г.    
«Об утверждении Инструкции об 
организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным 
знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной 
службы в образовательных 
учреждениях среднего (полного) 
общего образования, 
образовательных учреждениях 
начального профессионального и 
среднего профессионального 
образования и учебных пунктах» и 
рекомендуемые нормативы 
материально-технического 
оснащения для обучения граждан 
начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по 
основам военной службы 
(Приложение 1 к Инструкции) 

 
Сентябрь 2019 года 

 
ВК (г. Братск Иркутской обл.) 

 



 

2. Организовать работу по 
приобретению учебно-
методических и наглядных 
пособий, рекомендуемых 
нормативами материально-
технического оснащения 
образовательных организаций 
для обучения граждан 
начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по 
основам военной службы 
(Приложение № 1 к 
Инструкции), по 
восстановлению элементов 
полосы препятствий в каждом 
учебном заведении района, 
ремонту стрелковых тиров 

В течение 2019- 
2020 учебного 
года 

Управление образования 
администрации 
муниципального 
образования «Братский 
район»,  
руководители 
образовательных 
организаций среднего 
общего образования 
муниципального 
образования «Братский 
район»,  
финансовое управление 
администрации 
муниципального 
образования «Братский 
район» 

 
 

 
  

 


	ПЛАН КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ПОДГОТОВКИ ГРАЖДАН К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» В 2019 – 2020 УЧЕБНОМ ГОДУ



